Fără discuţie, asasinatul de la Sarajevo

1 În consecinţă, şcolile şi direcţiile istorice din ultimele
decade merită salutate pentru abordarea neangajată ideologic a
evenimentelor istoriei noastre contemporane !

din 15/28 iunie 1914 ar fi determinat
oricum începutul unui conflict armat.
Anihilarea moștenitorului uneia dintre
cele mai puternice Coroane din Europa,
ar fi condus automat la reacţia imediată a
Vienei lezate în interesele sale de o naţiune
mică și recalcitrantă. Însă nu ar fi declanșat
obligatoriu Primul Război Mondial.

La 1883,
România este invitată să asiste la Conferința
de la Londra, care consolida însă poziția
Austro-Ungariei. Pus în fața unei situații
stresante, Regele Carol I trebuia să acționeze
prompt și să transforme marele adversar de

3 Ion Bulei, Viaţa în timpul lui Carol I, Ed. Tritonic,
Bucureşti, 2005, p. 190 -196

Curtea interioară a Castelului Peleş, 3/16 mai 1914

la apus într-un aliat dispus la concesii4.
Stăpânit de ideea unei alianțe cu

Viena, Regele Carol I i se destăinuia surorii
sale, Maria de Flandra într-o scrisoare, la 29
octombrie/10 noiembrie 1883, la mai bine
de o săptămână de la semnarea tratatului
secret, deconspirându-și astfel adevăratele
intenții politice:

,,[...]aici totul merge bine [și]relațiile
noastre cu străinătatea și mai ales cele cu
Austria sunt dintre cele mai bune.

Negocieri îndelungate sunt
purtate la Viena de către liberalul Ion C.
Brătianu și finalizate cu ceea ce s-a numit
,,tratatul secret”. Încântat de rezultatul
asocierii României la alianța Puterilor
Centrale, la 18/30 octombrie 1883, Regele
Carol I le destăinuia tatălui său, Principele
Carl-Anton și fratelui său, Principele
Friedrich de Hohenzollern-Sigmaringen
rolul esențial jucat de Bismarck în semnarea
alianței militare defensive cu Germania și
Austro-Ungaria:

Teama de posibile
reacții interne adverse, face ca tratatul să nu
fie niciodată ratificat la București, ci doar în
afara graniţelor, prin ministrul de externe
al Austro-Ungariei, Gustav von Kalnoky și
prin Otto von Bismarck.

Chiar și în ,,Jurnalul” său ținut cu
consecvență timp de aproape 60 de ani,
Regele Carol I evită să dezvolte subiectul,
notând pentru ziua de 18/30 octombrie
1883 în stilul său lapidar :

,,Vreme ploioasă, întunecată. Înainte
de amiază, depeșă de la Liteanu din Berlin
conform căreia le traité à troix a fost acceptat
așa cum am sperat”.9

Încheiată pe o perioadă de cinci
ani, alianța angaja fiecare parte în război
în condițiile unui atac neprovocat.

Exilată
în străinătate sub pretextul imixtiunii
sale în ,,afacerea Văcărescu”, Elisabeta se
lupta cu grave probleme psihice. Marcată
de moartea unicului copil, manipulată
de anturaj și confruntată cu frecvente
derapaje sufletești, Regina pare să saboteze
eforturile diplomatice ale Regelui. Iată ce-i
scria Carol I la 5/17 martie 1892, medicului
Scharrenbroich:

,,[...]Nouvelle Revue din 1 februarie
1892 a publicat un articol vehement împotriva
mea sub semnătura doamnei [Juliette] Adam,
unde la paginile 634-635 se află următoarea
afirmaţie: S’il arrivait malheur à la Reine
Elisabeth, je dirais comment elle a été sacrifiée
pour quelques mots écrit contre la Triple
Alliance au renouvellement du traité.

mine[…]”.14

La 4 aprilie 1902, guvernul liberal
al lui Dimitrie Sturdza prelungește alianța
pentru încă un deceniu. La 23 ianuarie
1913, guvernul condus de Titu Maiorescu
semnează pentru ultima oară tratatul în
jurul căruia pendulează întreaga dezbatere a
Consiliului de Coroană din 21 iulie/3 august
1914. Circumstanțele anului 1914 apar însă
ușor modificate față de anii precedenți: în
anul 1908, Austro-Ungaria anexează Bosnia-
Herțegovina, spre nemulțumirea Rusiei, dar
și a României. Austria se apropie tot mai
periculos de Bulgaria dinastiei de Saxa-
Coburg-Gotha, iar Serbia este îndeaproape
controlată.

de așteptat, o apropiere de Rusia țarului
Nicolae al II-lea. Este binecunoscută astăzi
intenția bătrânului Rege de a consolida
relațiile diplomatice fluctuante cu Rusia
prin angajarea moștenitorului tronului,
Principele Carol, într-o căsătorie cu cea mai
mare dintre fiicele țarului, Marea Ducesă
Olga. Vizita intempestivă din 1/14 iunie
1914, de la Constanța a întregii familii
imperiale rusești s-a dovedit însă un fiasco.
Câteva zile mai târziu, spre indignarea
Vienei, primul-ministru Ionel Brătianu se
afișează la Predeal, în prezența ministrului
rus de externe, Serghei Sazonov.

La 5 august, Marea Britanie atacă
Germania. Atrase în ceea ce Nicolae Iorga
numea plastic ,,un danț canibalic”, cele două
blocuri militare își reconsideră alianțele.

La 14/27 iulie 1914, în preziua
declanșării Primului Război Mondial, Franz
Josef îi telegrafia aliatului său, Regele Carol
I, făcând apel la

,,[…]vechea ta prietenie și [la]
legăturile noastre amicale [care]sunt pentru
mine tot atâtea garanții că tu vei avea o
înțelegere sinceră a hotărârilor ce am luat în
acest caz grav”.16

Patru zile mai târziu, la 18/31 iulie
1914, vine epistola Împăratului Wilhelm al
II-lea, redactată în același registru colocvial:

,,Gândurile mele se îndreaptă către
16 Ibidem, p. 211

tine, care ai întemeiat la gurile Dunării un
stat civilizat și ai ridicat astfel un zăgaz în
fața valului slav.

211

18 Ioan Scurtu, op. cit., pp. 211-212

Ţarul Nicolae al II-lea şi Regele Carol I la Constanţa, iunie 1914

Consiliul de Coroană | | 17

ai Consiliului de miniștri și reprezentanți
de seamă ai partidelor istorice, la 21 iulie/3
august 1914, la Sinaia. Memoriile lui I.G.
Duca, ale lui Al. Marghiloman și Victor
Antonescu, notițele lui Dissescu, păstrate în
arhiva Take Ionescu, relatările indirecte ale
lui N. Polizu-Micșunești, Nicolae Filipescu
și Duiliu Zamfirescu sunt edificatoare în
acest sens.

Regele: ,,Ce bine cînd o țară are un suveran
inteligent!”
Carp: ,,Nu, Maiestate, ci o dinastie e în
adevăr întemeiată numai când poate respecta
un rege prost!”28

Cel despre care Carol I afirma că ,,nu
s-a simțit mai puțin Rege decât în timpul
guvernării lui Carp”29 domină întreaga
dezbatere a Consiliului de Coroană din
21 iulie/3 august 1914 cu aplombul și
cu verbalitatea sa. Duca nu își poate
reprima admirația în fața coerenței cu care
Carp, aflat la vîrsta senectuții, își apără
convingerile ! Până recent, toate referirile la
progermanismul lui Carp marșau exclusiv
pe această idee.

Jucându-și ultima șansă pe o singură
carte, Regele Carol I amenințase Consiliul
cu abdicarea. Nu era însă prima dată când
acest Hohenzollern scotea din mânecă asul
câștigător odinioară. Bătrân și chinuit de
ani buni de o afecțiune a ficatului, Carol
se stingea din viață două luni mai târziu,
la 27 septembrie/10 octombrie 1914. A
grăbit sau nu eșecul eforturilor sale politice
deznodământul tragic al domniei sale ?
Fără îndoială. E constatarea multora dintre
contemporani:

,,Frământările sufleteşti ale ultimelor
luni fuseseră peste puterile organismului său
îmbătrânit, ele l-au omorât.

Tot în timpul
domniei Regelui Carol I,
în anul 1913, România a
obținut Cadrilaterul, partea
de sud a Dobrogei. Spre
sfârșitul domniei sale și
începutul Primului Război
Mondial, regele dorea să
intre în război de partea
Puterilor Centrale, în timp
ce opinia publică era de
partea Triplei Alianțe. La
21 iulie/3 august 1914, a
fost convocat Consiliul
de Coroană, în care s-a
proclamat neutralitatea

României. Regele Carol I,
deși fidel înțelegerilor cu
Puterile Centrale, s-a supus
în cele din urmă hotărârii
consiliului. A apărut un
conflict deschis între
Rege și ceilalți membri ai
Consiliului de Coroană,
ceea ce l-a afectat profund
pe monarh.

După 1877, P. P. Carp este
numit ministru plenipotenţiar la Viena.
A fost ministru al Afacerilor Străine şi
preşedinte al Consiliului de Miniştri
(1900-1901; 1910-1912) și preşedinte
al Partidului Conservator. La Consiliul
de coroană din 21 iulie/3 august 1914
de la Sinaia, participă în calitate de fost
preşedinte al Consiliului de miniştri și
se pronunță radical pentru respectarea
alianței cu Puterile Centrale, peste
voința opiniei publice. De formație
germană, P. P. Carp pledează contra
slavismului, în care vede un adevărat
pericol pentru viitorul României.
Singura soluție viabilă era cultivarea
germanismului și respectarea tratatului
secret. Cel mai tânăr ministru
participant la Consiliul de coroană din
21 iulie/3 august 1914, I. G. Duca, nota
în memoriile sale în legătură cu poziția
întransigentă a bătrânului conservator:
Carp a fost ,,(...) categoric, mîndru,
tăios, sigur de el și de părerile lui, mai
lapidar ca oricând, de o elocință a cărei
amintire voi păstra-o întotdeauna vie.

În perioada 1876-1888 este deputat și
vice-președinte al Camerei, în februarie
1901 îl găsim deputat și președinte al
Camerei, între 15 decembrie 1909 – 6
februarie 1910 va fi ministru de Interne,
iar între 11 decembrie 1916 - 10 iulie
1917 și 29 noiembrie – 17 decembrie
1918, ministru fără portofoliu. M.
Pherekyde este fondator și membru
marcant al Partidului Național Liberal.

În momentul Consiliului de Coroană
din 21 iulie/3 august 1914, ca președinte
al Adunării Deputaților a votat pentru
păstrarea neutralității României, iar la
Consiliul de Coroană din 14/27 august
1916 s-a pronunțat pentru intrarea

miHail pHerekyde
(1842-1926)

MIHAIL PHEREKYDE

S-a remarcat prin
discursurile ținute în Cameră în
problema românilor asupriți din
Ardeal.

A fost deputat de mai multe ori,
ministru de Lucrări Publice în guvernele
conservatoare (9 ianuarie 1900 – 14
februarie 1901 și 22 decembrie 1904 –
12 martie 1907).

A fost membru al Consiliului
de Coroană de la Sinaia (21 iulie/3
august 1914) unde a susținut ideea
neutralității, alături de colegii de partid,
Ion Lahovari și Al. Marghiloman.

ion Grădișteanu
(1861-1932)

ION GRăDIştEANU

În timpul exercitării mandatului de
președinte al Adunării Deputaților au
fost votate mai multe legi, între care
Legea pentru organizarea armatei şi
Legea pentru aprobarea Tratatului de
Pace de la București (1913).

La începutul Primului Război
Mondial a participat la Consiliul de
Coroană de la Sinaia (21 iulie/3 august
1914), convocat de regele Carol I, unde
s-a pronunțat pentru neutralitatea
României. Invitat şi la Consiliul de
Coroană de la Palatul Cotroceni din
București (14/27 august 1916), prezidat
de regele Ferdinand, a votat pentru
participarea țării la război, de partea
Antantei.

conStantin cantacuZino pașcanu
(1856-1927)

C. CANtACUZINO PAşCANU